Đêm 3-2-1967 bộ đội đặc công U1 đột nhập Tổng kho đặt mìn hẹn giờ,
làm nổ tung 40 dãy kho, phá huỷ 800.000 quả đạn pháo.
Đây là trận tiến công đầu tiên vào Tổng kho Long Bình của Mỹ, phá hủy và gây thiệt hại
nặng cho địch, ta giành thắng lợi lớn, mở đầu cho hàng loạt trận tiến công sau này của đặc
công Biên Hòa.

Tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.

Trong cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc, cuộc tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 là một sự kiện quan trọng có ý nghĩa

chiến lược, làm phá sản chiến lược "chiến tranh cục bộ" của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải ngồi vào bàn hội nghị tại Pa-ri và từng bước

rút quân viễn chinh Mỹ ra khỏi miền Nam Việt Nam.

Xuân Mậu Thân 1968, lần đầu tiên lực lượng quân giải phóng đã xuất hiện và tiến công địch tại thị xã Biên Hòa và các thị trấn,

huyện lỵ trong tỉnh. Cuộc tiến công đồng loạt cho thấy tinh thần dũng cảm của quân giải phóng. Nhiều tấm gương chiến đấu dũng cảm

của bộ đội được nhân dân khâm phục.

AD6, 1 máy bay do thám (U2), diệt và làm bị thương 253 tên địch, thiêu hủy và nổ tung hoàn toàn 2 kho đạn lớn, 1 kho xăng, 1 đài

quan sát và 18 căn trại lính. Địch không kịp phản ứng. Chiến thắng tại sân bay Biên Hòa làm nức lòng quân dân cả nước.

Cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, của quân dân Biên Hòa, Long Khánh, Phân khu 4 góp phần đánh bại ý chí xâm lược

của đế quốc Mỹ, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, làm thất bại chiến lược “chiến tranh cục bộ” của Mỹ - ngụy ở miền Nam Việt

Nam. Lần đầu tiên ta tấn công vào tận hang ổ kẻ thù.

Điều đó lý giải vì sao các lực lượng vũ trang cách mạng đã có thể xây dựng được vành đai diệt Mỹ ở

thị xã Biên Hòa và các căn cứ quân sự lớn của địch, có thể tổ chức những trận tiến công ngay các cơ quan đầu não của địch như trận

đánh Nhà Xanh (7-7-1959), cuộc tiến công nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, xuân Kỷ Dậu 1969…và cuối cùng kết hợp với chủ lực phát

động quần chúng bên trong nổi dậy tấn công giải phóng hoàn toàn địa phương trong chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. Nơi nào ta nắm

được quần chúng, xây dựng được cơ sở chính trị thì dù đó là vùng địch tạm chiếm, lực lượng cách mạng vẫn được quần chúng chở che